
Determinazione.613 del 05/08/2022 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 LAVORI PUBBLICI E SERVIZI IN CONCESSIONE

 N.613 del 3° SETTORE del 05/08/2022 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: "MANUTENZIONE E MESSA IN SICUREZZA DI MARCIAPIEDI, PISTE
CICLOPEDONALI E PAVIMENTI IN PORFIDO". DETERMINAZIONE A
CONTRARRE AI SENSI DELL'ART. 32, COMMA 2, DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I.
AFFIDAMENTO DEI LAVORI ALLA DITTA "MAINENTE COSTRUZIONI S.R.L." E
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. CIG ZC537221A3.

Vista la proposta del responsabile dell’istruttoria, Ing. Laura Rigo, che attesta il regolare svolgimento della
stessa e dichiara, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n.241/90 s.m.i., dell'art. 6 del D.Lgs. 62/2013, del vigente
Codice di Comportamento comunale e dell'implementazione del Piano triennale di Prevenzione della
Corruzione e Trasparenza del Comune di Legnago, che non sussiste in capo al sottoscritto alcuna situazione
di conflitto di interessi, anche potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al presente
provvedimento.

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE - LL.PP. URBANISTICA E AMBIENTE

Premesso che:

- con determinazione dirigenziale n. 141/3° del 25.02.2022 è stato approvato il quadro economico generale
di spesa per i lavori di “Manutenzione ordinaria di strade e segnaletica - Anno 2022”, redatto dall’Ing.
Alice Marcolongo, Istruttore Direttivo Tecnico dell’Ufficio Lavori pubblici dell’Ente, dell’importo
complessivo di € 320.000,00, di cui € 207.074,61 per lavori a base d’asta ed € 112.925,39 per somme a
disposizione dell’Amministrazione;

- con determinazione dirigenziale n. 610/3° del 03.08.2022 è stato disposto di approvare l’aggiornamento
del quadro economico generale di spesa relativo  ai lavori di  “Manutenzione  ordinaria strade e
segnaletica - anno 2022”,  redatto dall’Ing. Alice Marcolongo,  dell’importo complessivo di  €
400.000,00,  di  cui  € 227.792,70  per  lavori  a  base  d’asta  ed € 172.207,30 per somme a disposizione
dell’Amministrazione, al fine di poter eseguire tutte le manutenzioni necessarie fino a fine anno, del
patrimonio stradale, utilizzando idonee disponibilità di bilancio;

- il precitato quadro economico prevede, nello specifico, alla lettera A), la manutenzione e messa in
sicurezza di marciapiedi, piste ciclopedonali e pavimenti in porfido, per un importo pari ad € 30.000,00;

Tutto ciò premesso,

Rilevato che:

- per la realizzazione dei suddetti lavori, occorre avviare la procedura di affidamento del contratto, in
conformità alle disposizioni dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

- è necessario, pertanto, predisporre la determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., indicante il fine che il contratto intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le



Determinazione.613 del 05/08/2022 Pagina 2

clausole ritenute essenziali, i criteri di selezione degli operatori economici e di aggiudicazione delle
offerte, in conformità alle vigenti norme in materia, e le ragioni che ne sono alla base;

- il contratto  ha per oggetto  l’esecuzione  dei lavori di  “Manutenzione e messa  in  sicurezza di
marciapiedi,  piste  ciclopedonali  e  pavimenti in porfido”,  per un  importo  a base  d'asta pari  ad  €
30.000,00,  di cui € 29.200,00 per lavori ed € 800,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso,
pertanto, si colloca tra i contratti di lavori con importo inferiore alla soglia comunitaria, di cui all’art. 35
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

- le prestazioni contrattuali riguardano la categoria generale “OG3 – strade, autostrade, ponti, viadotti,
ferrovie, metropolitane”;

- ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito con Legge 120/2020, come modificato
dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), del D.L. 77/2021, convertito con Legge 108/2021, le stazioni
appaltanti procedono all’“affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo
inferiore a 139.000 euro”;

- ai sensi del punto 4.1 delle Linee Guida n. 4, emanate dall’A.N.A.C. in attuazione del D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i.,“L’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro
può avvenire tramite affidamento diretto, o, per i lavori, anche tramite amministrazione diretta di cui
all’articolo 3, comma 1, lettera gggg) del Codice dei contratti pubblici...”;

Ritenuto, in considerazione di quanto sopra esposto, di procedere all'affidamento diretto, previa
consultazione di più operatori economici, del contratto dei lavori di “Manutenzione e messa in sicurezza di
marciapiedi, piste ciclopedonali e pavimenti in porfido” ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L.
76/2020, convertito con Legge 120/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), del
D.L. 77/2021, convertito con Legge 108/2021, nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza, rotazione
e parità di trattamento.

Ritenuto opportuno, inoltre, in ragione dei principi generali di efficienza ed economicità, procedere
all’aggiudicazione del contratto secondo il criterio del minor prezzo.

Preso atto che:

- si è provveduto ad acquisire il Codice Identificativo Gara: C.I.G. ZC537221A3;

- l’art. 22 della Direttiva 2014/24/EU entrata in vigore il 18 ottobre 2018 e recepita dal D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i., all’art. 40, comma 2, sancisce l’obbligo per le stazioni appaltanti di utilizzo immediato dei mezzi
di comunicazione elettronici;

- questo Ente intende avvalersi, per il presente appalto, della procedura telematica per l’affidamento dei
lavori facendo ricorso alle risorse fornite dalla centrale unica di committenza regionale della Lombardia
ARIA S.p.a. (Azienda Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti) mediante il sistema della piattaforma
telematica SINTEL;

- in seguito all’indagine di mercato svolta nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e parità di
trattamento del Codice dei contratti, di cui all'art. 30, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., ed in
conformità alle disposizioni di cui alle Linee Guida n. 4 emanate dall’A.N.A.C. sopra citate, tra gli
operatori economici, di cui all’art. 45 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., presenti nell’albo fornitori della
piattaforma telematica SINTEL, la Stazione Appaltante ha individuato n. 3 operatori economici da
invitare alla presentazione dell’offerta, in possesso dei requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i. e art. 90 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per l’esecuzione di lavori rientranti nella categoria
generale OG3;

- con lettera invito prot. n. 30856 del 14.07.2022 inviata tramite la piattaforma SINTEL, e comprendente la
documentazione tecnica "Stima della spesa", "Elenco prezzi unitari" e "Foglio patti e condizioni", è stata
attivata la trattativa invitando a presentare offerta i seguenti operatori economici:

- "IMPRESA COSTRUZIONI GENERALI MELATO S.R.L.", con sede a Borgo Veneto (PD) in



Determinazione.613 del 05/08/2022 Pagina 3

Via Cavaizza n. 7, P.Iva. 03659540284;

- "MAINENTE COSTRUZIONI S.R.L.", con sede a San Giovanni Ilarione (VR) in Via Frozzoli n.
12, P.Iva. 04267320234;

- "ANDRETTO MARIO S.R.L.", con sede a Pojana Maggiore (VI) in Via Borgo Brusà n. 74,
P.Iva. 02295030247;

Considerato che in data 27.07.2022 si è proceduto all’espletamento della procedura telematica SINTEL ID
157041308 per l’affidamento dei lavori in oggetto, dalla quale risulta che:

- è stato accertato che sono pervenute, entro il termine del 27.07.2022 ore 12:00, le offerte da parte dei
seguenti operatori economici:

- "IMPRESA COSTRUZIONI GENERALI MELATO S.R.L.", n. prot. informatico
1658859501552;

- "MAINENTE COSTRUZIONI S.R.L.", n. prot. informatico 1658816666401;

- in esito alla verifica della correttezza della documentazione amministrativa presente nelle buste
telematiche, si è proceduto all’apertura delle offerte economiche, riscontrandone la loro validità, ovvero
(l’importo indicato è quello offerto al netto degli oneri della sicurezza):
- "MAINENTE COSTRUZIONI S.R.L." – importo offerto pari a € 27.740,00 corrispondente al

ribasso del 5,00000%;

- "IMPRESA COSTRUZIONI GENERALI MELATO S.R.L."  –  importo offerto pari a € 28.563,55
corrispondente al ribasso del 2,17962%;

- è stato rilevato che l’offerta  migliore risulta quella presentata dalla ditta "MAINENTE COSTRUZIONI
S.R.L.", con sede a San Giovanni Ilarione (VR) in Via Frozzoli  n. 12,  P.Iva. 04267320234, per aver
offerto  l’importo di € 27.740,00, corrispondente alla percentuale di ribasso del 5,00000 % (5/00000 per
cento) sul prezzo posto a base di gara, determinato mediante offerta a prezzi  unitari, al  netto degli  oneri
per  la sicurezza, oltre ad € 800,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di €
28.540,00, oltre all’I.V.A. al 22% pari a € 6.278,80, e quindi per un importo contrattuale di € 34.818,80;

Valutata economicamente congrua e confacente alle esigenze del Comune di Legnago l’offerta sopra citata.

Considerato che:

- è stata verificata la legittimità delle operazioni di gara e il possesso dei requisiti di idoneità professionale e
di capacità tecnico-organizzativa in capo al miglior offerente;

- gli importi relativi al costo del personale e della sicurezza afferenti l'attività svolta dall'operatore
economico dichiarati dal miglior offerente, sono stati verificati e ritenuti idonei in quanto in linea con
quelli previsti in sede di progetto, il tutto in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 95, comma 10, del
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Dato atto che la spesa complessiva necessaria per i lavori in oggetto, pari ad € 34.818,80, trova copertura
finanziaria ai capitoli 1190.00.01 “Manutenzione ordinaria di strade e segnaletica” e 2180.00.04 “Intervento
straordinario di ripristino delle sovrastrutture di strade comunali e della S.R. 10”, del PEG 2022-2024
annualità 2022.

Accertato che:

- si procederà alla definizione del contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art.
32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

- l'affidatario dei lavori dovrà attenersi a quanto stabilito dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 in
materia di utilizzo dei conti correnti dedicati alle commesse pubbliche assicurando di porre in essere



Determinazione.613 del 05/08/2022 Pagina 4

quanto necessita per il rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; a tal fine si impegna a
comunicare tempestivamente i dati identificativi del conto corrente dedicato alla gestione dei movimenti
finanziari relativi all’affidamento;

- al presente affidamento si applicano le clausole pattizie di cui al “Patto di Integrità” che reca un
complesso di regole di comportamento finalizzate alla prevenzione del fenomeno corruttivo e volte a
valorizzare comportamenti eticamente adeguati per tutti i concorrenti, approvato dalla Stazione
appaltante con deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 06.02.2019.

Ritenuto, per le motivazioni espresse in premessa, di disporre:

- la determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per
l’affidamento del contratto pubblico per l’esecuzione dei lavori di “Manutenzione e messa in sicurezza di
marciapiedi, piste ciclopedonali e pavimenti in porfido”;

- l’affidamento del suddetto contratto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito
con Legge 120/2020, e dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), del D.L. 77/2021, convertito con Legge
108/2021, alla ditta "MAINENTE COSTRUZIONI S.R.L.", con sede a San Giovanni Ilarione (VR) in
Via Frozzoli  n. 12,  P.Iva. 04267320234, per aver offerto l’importo di € 27.740,00, corrispondente alla
percentuale di ribasso del 5,00000 % (5/00000 per cento) sul prezzo posto a base di gara, determinato
mediante offerta a  prezzi unitari, al  netto degli  oneri per la sicurezza, oltre ad  € 800,00  per oneri  per
la  sicurezza  non soggetti a ribasso,  per un totale  di  € 28.540,00,  oltre  all’I.V.A.  al 22%  pari a €
6.278,80, e quindi per un importo contrattuale di € 34.818,80;

Visti:

- il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., recante il codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture;

- la Legge 11.09.2020 n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16.07.2020 n.
76, recante "Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali"(Decreto Semplificazioni);

- il D.P.R. 05.10.2010 n. 207 e s.m.i., recante il Regolamento di esecuzione ed attuazione del codice dei
contratti, per le parti ancora in vigore;

- la Legge 29.07.2021 n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio
2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

- gli artt. 107, 151 e 183 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., che stabiliscono le competenze
gestionali dei Dirigenti;

- l'art. 17 comma 1-bis, del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;
- l'art.24 del Regolamento di contabilità e gli artt. 35 e 40 del Regolamento di contabilità, relativi

all’assunzione degli impegni di spesa ed alla successiva liquidazione delle stesse;
- l'art. 107 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
- l'art. 68 dello Statuto comunale.

Visto il decreto sindacale prot. n. 9148 del 25.02.2022 di conferimento di incarico dirigenziale del Settore 3°
- Lavori Pubblici Urbanistica e Ambiente.

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 04.01.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, ad
oggetto "Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2022-2023-2024”.

D E T E R M I N A

1. di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di disporre la determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per
l’affidamento del contratto relativo ai lavori di “Manutenzione e messa in sicurezza di marciapiedi, piste
ciclopedonali e pavimenti in porfido”;

3. di affidare i suddetti lavori ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito con  Legge



Determinazione.613 del 05/08/2022 Pagina 5

120/2020, e dall'art. 51,  comma 1, lettera a), sub. 2.1),  del D.L. 77/2021, convertito con Legge 108/2021,
alla ditta "MAINENTE COSTRUZIONI S.R.L.",  con sede  a San Giovanni  Ilarione (VR) in Via Frozzoli
n. 12,  P.Iva. 04267320234, per aver offerto l’importo di € 27.740,00, corrispondente alla percentuale di
ribasso del 5,00000 % (5/00000 per cento) sul prezzo posto a base di gara, determinato mediante offerta  a
prezzi unitari,  al  netto degli  oneri per  la sicurezza, oltre ad € 800,00 per oneri per la sicurezza non soggetti
a ribasso, per un totale di € 28.540,00, oltre all’I.V.A. al 22% pari a € 6.278,80, e quindi per un importo
contrattuale di € 34.818,80;

4. di impegnare l’importo complessivo pari ad € 34.818,80 come segue:
- € 4.270,00 al capitolo 1190.00.01 “Manutenzione ordinaria di strade e segnaletica”, del PEG

2022-2024 annualità 2022;
- € 30.548,80 al capitolo 2180.00.04 – imp. 797/2022 “Intervento straordinario di ripristino delle

sovrastrutture di strade comunali e della S.R. 10”, del PEG 2022-2024 annualità 2022;

5. di stabilire che la stipulazione del contratto con l'operatore economico avverrà in forma scritta attraverso
lettera-contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

6. di comunicare il presente provvedimento agli offerenti come previsto dall'art. 76, comma 5, del D.Lgs
50/2016 e s.m.i.;

7. di dare atto che si procederà alla pubblicazione della presente determinazione nell'area "Amministrazione
Trasparente" del sito istituzionale del Comune in ossequio a quanto previsto dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.;

8. di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio di Segreteria, ai fini della pubblicazione
all’Albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi;

9. di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi di pubblicazione all’albo pretorio, nella
raccolta delle determinazioni dell’Ente;

10. di dare atto che il responsabile del procedimento è l'Ing. Laura Rigo e che la stessa, come anche il
sottoscritto, dichiarano ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 s.m.i., dell’articolo 42 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., e
dell'art. 6 D.Lgs 62/2013 del vigente Codice di Comportamento comunale e dell'implementazione del Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del Comune di Legnago vigenti, che non
sussiste alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo
al presente procedimento.

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE
Ing. Giacomo Masiero

F.to digitalmente



Determinazione.613 del 05/08/2022 Pagina 6


